

Augusto César.

Product Designer Pleno



www.augustocesar.co



augustouxdesigner@gmail.com



[in/augustodesigner](https://www.linkedin.com/in/augustodesigner)



+55 83 9 9882-2476

Sou um designer residente no Brasil, apaixonado por **Experiência do Usuário e Interface do Usuário** com foco em oferecer ótimas experiências em produtos digitais e sites que atendam às necessidades dos usuários e aos objetivos de negócios da empresa.

Como profissional vindo do design gráfico, tenho forte experiência em design visual e branding. Embora, nos últimos 5 anos, eu tenha focado em uma carreira de design de UX e UI, construindo experiências e entendendo os usuários a partir de suas perspectivas.

EXPERIÊNCIA

pndr, Product Designer Senior Nov 2020 - Atualmente, São Paulo

Trabalho com o sistema de varejo da Ambev, realizando pesquisas de mercado e de usuários, para oferecer uma melhor experiência de uso e criar um ecossistema de design dentro da empresa.

Bossabox, Product Designer Pleno Nov 2018 - Out 2020, São Paulo

Conduzi pesquisas com foco em arquitetura da informação, análise de competidores e testes de usabilidade com objetivo de melhorar a experiência do produto. Atuei também como UI Designer, além de ter experiência como Product Owner, para os clientes:

- Matchmaker (Aplicativo que conecta pessoas da área de marketing a trocarem experiências e serviços)
- Arknoah (Rede social para pet lovers)
- Eleven Financial (Portal que auxilia investidores locais e estrangeiros a tomarem as melhores decisões de investimento)
- HSM Experience (Aplicativo focado em ensino de desenvolvimento profissional)

Condutor Tecnologia, Product Designer Abr 2019 - Fev 2020, João Pessoa

Atuei no squad do aplicativo Portall (mobile) e Moai (Totem), que oferecia um gerenciamento financeiro para clientes do mercado varejista. Apliquei algumas pesquisas de exploração, mapeamento de problemas e criação de interfaces. Minha principal função foi construir soluções digitais do início ao fim em parceria com o Product Manager, e os Desenvolvedores, trazendo a melhor experiência possível para os usuários.

Qualitare, Product Designer Junior Mar 2018 - Abr 2019, João Pessoa

Colaborei no desenvolvimento da experiência do usuário de aplicativos móveis nas categorias: Rede social, E-commerce, e Criação. Além de criar experiências agradáveis em projetos de interface web e mobile.

TagZag, UI Designer Pleno Ago 2015 - Mar 2018, João Pessoa

Trabalhei em vários projetos de interface web e mobile. Colaborei com uma equipe criativa de publicidade para refinar o design de produto das empresas e as identidades de marketing por meio de iconografia, tipografia, cor, espaço e textura para ajudar a desenvolver boas experiências de usuário.

Augusto César.

Product Designer Pleno



www.augustocesar.co



augustouxdesigner@gmail.com



[in/augustodesigner](https://www.linkedin.com/in/augustodesigner)



+55 83 9 9882-2476

EDUCAÇÃO

Design Circuit

Especialização em Interação, Pesquisa e Gestão

- Medindo UX e ROI
- Teste de Usabilidade
- Entrevista de Usuários
- UX Roadmaps
- Entregáveis de UX

uiBoost

Especialização em Interface e Design System

- Motion
- Interações
- Desenvolvimento de DS
- Styleguides
- Interfaces (Cores, Tipografias, Elementos Gráficos)

ShiftNudge

Especialização em User Interface

- Tipografia
- Técnicas de Layout
- Direção de Design
- Elementos de Interface

FERRAMENTAS

Sketch

Photoshop

Hotjar

Jira

Figma

Illustrator

Miro

Notion

Papel e Caneta

SurveyMonkey

Axure RP

Invision

HABILIDADES

Teste moderado

Visual design

Surveys

Teste de usabilidade

Pesquisa presencial

Focus groups

Design System

Personas

Estudo de campo

User flows

Wireframe

Padrões de UX

Protótipo

Journey map

Análise de Competidores

Interações